Responsável: Presidência da Câmara Municipal de Bom Jardim-RJ
Editoração e Diagramação: O Macuco Editora de Jornais e Livros Ltda-ME

BOLETIM  INFORMATIVO OFICIAL, 29/01/2021 - Nº14 - 2º ANO

Poder Legislativo Municipal
   de Bom Jardim-RJ

    Informativo eletrônico

ÓRGÃO OFICIAL DO  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE BOM JARDIM -RJ

 CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.589 DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
Endereço: Praça Cel. Monerat, 252 - Centro, Bom Jardim -RJ.  Telefone:(22) 2566-2030

EXPEDIENTE

  Estado do Rio de Janeiro
  Câmara Municipal de

  Bom Jardim

              Foto: Câmara Municipal de Bom Jardim

Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                       02

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 004/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA – ART. 24, II, da Lei 8.666/93.

À vista dos elementos contidos no presente Processo
Administrativo nº 004/2021, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto do art. 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, declaro RATIFICADA a
contratação abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente, a
contratação nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ: 06.317.574/0001-74
OBJETO: Contratação de serviço de acesso à internet com
cabeamento em fibra óptica empresarial, com velocidade de
100 (cem) MB, com atendimento prioritário de até 04 (quatro)
horas e IP fixo para o prédio da Câmara Municipal de Bom
Jardim/RJ.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor mensal de R$ 350,00 (Trezentos e
Cinquenta Reais), totalizando R$ 4.200,00 (Quatro Mil, Duzentos
Reais) por 12 (Doze) meses, a partir da vigência do presente
contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.39.00-00/
4.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamento
da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e
publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme
estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da
RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 28 de janeiro de 2021.

  EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADO: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES
LTDA.
CNPJ: 06.317.574/0001-74

OBJETO: Contratação de serviço de acesso à internet com
cabeamento em fibra óptica empresarial, com velocidade de
100 (cem) MB, com atendimento prioritário de até 04 (quatro)
horas e IP fixo para o prédio da Câmara Municipal de Bom
Jardim/RJ.

VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor mensal de R$ 350,00 (Trezentos e
Cinquenta Reais), totalizando R$ 4.200,00 (Quatro Mil,
Duzentos Reais) por 12 (Doze) meses, a partir da vigência do
presente contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.3900-00/
4.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 004/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
CONTRATO Nº: 005/2021.
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2021.

Bom Jardim, 28 de janeiro de 2021.

    Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                          03

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADO: PIXEL H. J. SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA - ME.
CNPJ: 08.810.300/0001-48

OBJETO: Serviços de Hospedagem, Manutenção e Atualização
do Site da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.

VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor de R$ 1.081,00 (Hum Mil, Oitenta e
Um Reais) mensais, totalizando R$ 12.972,00 (Doze Mil,
Novecentos e Setenta e Dois Reais) por 12 (Doze) meses, a
partir da vigência do contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.3900-00/
4.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 006/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
CONTRATO Nº: 004/2021.
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2021.

Bom Jardim, 27 de janeiro de 2021.

  GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 006/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA – ART. 24, II, da Lei 8.666/93.

À vista dos elementos contidos no presente Processo
Administrativo nº 006/2021, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto do Art. 24,
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, declaro RATIFICADA a
contratação abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente, a
contratação nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: PIXEL H. J. SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
- ME.
CNPJ: 08.810.300/0001-48
OBJETO: Serviços de Hospedagem, Manutenção e Atualização
do Site da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor de R$ 1.081,00 (Hum Mil, Oitenta e
Um Reais) mensais, totalizando R$ 12.972,00 (Doze Mil,
Novecentos e Setenta e Dois Reais) por 12 (Doze) meses, a
partir da vigência do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.3900-00/
4.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamento
da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e
publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme
estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da
RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 27 de janeiro de 2021.

 Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                         04

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADO: AUTO POSTO LIMA STUTZ DE BARRA
ALEGRE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - ME.
CNPJ: 09.676.993/0001-90

OBJETO: Aquisição de 1.500 (Hum Mil, Quinhentos) Litros de
Combustível (Gasolina Comum) para o Veículo Oficial da Câmara
Municipal de Bom Jardim – RJ.

VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor de R$ 5,08 (Cinco Reais, Oito
Centavos) por litro de combustível (gasolina comum), totalizando
R$ 7.620,00 (Sete Mil, Seiscentos e Vinte Reais), a partir da
vigência do contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.30.00-00/
3.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 008/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
CONTRATO Nº: 006/2021.
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2021.

Bom Jardim, 28 de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 008/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA – ART. 24, II, da Lei 8.666/93.

À vista dos elementos contidos no presente Processo
Administrativo nº 008/2021, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto do Art. 24,
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, declaro RATIFICADA a
contratação abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente, a
contratação nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: AUTO POSTO LIMA STUTZ DE BARRA
ALEGRE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - ME.
CNPJ: 09.676.993/0001-90
OBJETO: Aquisição de 1.500 (Hum Mil, Quinhentos) Litros de
Combustível (Gasolina Comum) para o Veículo Oficial da Câmara
Municipal de Bom Jardim – RJ.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor de R$ 5,08 (Cinco Reais, Oito Centavos)
por litro de combustível (gasolina comum), totalizando R$
7.620,00 (Sete Mil, Seiscentos e Vinte Reais), a partir da vigência
do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.30.00-00/
3.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamento da
despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e
publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme
estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da
RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 28 de janeiro de 2021.

Nº14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                          05

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 009/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA – ART. 24, II, da Lei 8.666/93.

À vista dos elementos contidos no presente Processo
Administrativo nº 009/2021, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto do art. 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, declaro RATIFICADA a
contratação abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente, a
contratação nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: J. A. CONTROLE DE PRAGAS LTDA - ME.
CNPJ: 18.519.699/0001-66
OBJETO: Contratação de serviços de desinsetização e
desratização, visando impedir, de modo integrado, que vetores
e pragas urbanas se instalem ou reproduzam na área interna e
externa do Prédio da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor de R$ 100,00 (Cem Reais) mensais,
totalizando R$ 1.200,00 (Hum Mil, Duzentos Reais), por 12 (Doze)
meses, a partir da vigência do presente contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.39.00-00/
4.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamento da
despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e
publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme
estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da
RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 26 de janeiro de 2021.

 EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADO: J. A. CONTROLE DE PRAGAS LTDA - ME.
CNPJ: 18.519.699/0001-66

OBJETO: Contratação de serviços de desinsetização e
desratização, visando impedir, de modo integrado, que vetores
e pragas urbanas se instalem ou reproduzam na área interna e
externa do Prédio da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.

VIGÊNCIA: 01º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor de R$ 100,00 (Cem Reais) mensais,
totalizando R$ 1.200,00 (Hum Mil, Duzentos Reais), por 12 (Doze)
meses, a partir da vigência do presente contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.3900-00/
4.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 009/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
CONTRATO Nº: 003/2021.
DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2021.

Bom Jardim, 26 de janeiro de 2021.

Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                      06

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 010/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA – ART. 24, II, da Lei 8.666/93.

À vista dos elementos contidos no presente Processo
Administrativo nº 010/2021, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto do art. 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, declaro RATIFICADA a
contratação abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente,
a contratação nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: LUKA DE BOM JARDIM COMERCIO DE
ARTIGOS DE INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 13.275.023/0001-50

OBJETO: Contratação de serviços de recarga de toner, sendo
a quantidade de 100 (Cem) recargas para as impressoras da
Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.

VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor de R$ 23,00 (Vinte e Três Reais) por
cada recarga de toner, totalizando de R$ 2.300,00 (Dois Mil,
Trezentos Reais) a partir da vigência do presente contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.39.00-00/
4.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-
se a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamento
da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e
publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme
estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia
da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 28 de janeiro de 2021.

  EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADO: LUKA DE BOM JARDIM COMERCIO DE
ARTIGOS DE INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 13.275.023/0001-50

OBJETO: Contratação de serviços de recarga de toner, sendo
a quantidade de 100 (cem) recargas para as impressoras da
Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.

VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor de R$ 23,00 (Vinte e Três Reais) por
cada recarga de toner, totalizando de R$ 2.300,00 (Dois Mil,
Trezentos Reais) a partir da vigência do presente contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta 4, Programa de Trabalho
0000.0103100012.001, Natureza da despesa 33.90.39.00.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 010/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
CONTRATO Nº: 007/2021.
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2021.

Bom Jardim, 28 de janeiro de 2021.

Nº14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                        07

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

  GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 030/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE – ART. 25, CAPUT, da Lei 8.666/93.

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo nº 030/2021, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
e ainda de acordo com o disposto do art. 25, Caput, da Lei Federal nº 8.666/93, declaro RATIFICADA a contratação abaixo
referida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes termos:
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.
CNPJ: 00.394.460/0058-87

OBJETO: Pagamento de Multa por Apresentação Fora do Prazo da DCTF da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 0000.0103100012.001; Natureza de Despesa: 3390.39.00-00/4.
Formalização de contrato dispensada por tratar-se de outros casos não especificados pelo TCE/RJ (DARF).

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamento da
despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no
art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 26 de janeiro de 2021.

Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                       08

Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                        09

Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                      10

Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                        11

Nº 14 - 29/01/2021 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                        12